ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДЕДОВИЧСКИЙ РАЙОН»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ДЕДОВИЧСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 24.04.2025 № 262

(принято на 24 –ой сессии

сессии Собрания депутатов

Дедовичского района седьмого созыва)

рп. Дедовичи
Об утверждении Положения о порядке присвоения имен муниципальным учреждениям, улицам, скверам, паркам, аллеям, установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок в муниципальном образовании «Дедовичский район»
В целях установления единого порядка решения вопросов о присвоении имен муниципальным учреждениям, улицам, скверам, площадям, паркам, аллеям, установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок в муниципальном образовании «Дедовичский район» Собрание депутатов Дедовичского района РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке присвоения имен муниципальным учреждениям, улицам, скверам, площадям, паркам, аллеям, установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок в муниципальном образовании «Дедовичский район».
2. Всем муниципальным образованиям, входящих в состав муниципального образования «Дедовичский район», привести свои нормативные акты в соответствие с принятым решением.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение.
Председатель Собрания

депутатов Дедовичского района

                  Б.Н. Васильев
Глава Дедовичского района                                                                                      Г.А. Афанасьев
                                                                                               Приложение

к решению Собрания депутатов

Дедовичского района

от 24.04.2025 № 262
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ ИМЕН МУНИЦИПАЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ,

УЛИЦАМ, СКВЕРАМ, ПЛОЩАДЯМ, ПАРКАМ, АЛЛЕЯМ,

УСТАНОВКИ ПАМЯТНИКОВ, ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ И МЕМОРИАЛЬНЫХ

ДОСОК В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ДЕДОВИЧСКИЙ РАЙОН»
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Дедовичский район» и другими действующими нормативными правовыми актами, касающимися сохранения исторического наследия и увековечения памяти выдающихся событий и лиц отечественной истории.

1.2. Положение разработано с целью увековечения памяти о выдающихся исторических событиях, происшедших на территории Дедовичского района, выдающихся личностях Российской Федерации, Псковской области и Дедовичского района, а также в целях формирования социальной и культурной среды Дедовичского района, воспитания в гражданах чувства уважения и любви к его историческим традициям и наследию.

1.3. Настоящее Положение определяет:

- критерии, являющиеся основаниями для принятия решений об увековечении памяти события или личности;

- условия увековечения памяти события или личности;

- порядок рассмотрения и принятия решения об увековечении памяти события или личности;

- правила установки и демонтажа памятников, мемориальных досок и других памятных знаков;

- финансирование работ по установке и демонтажу памятников, мемориальных досок и других памятных знаков;

- порядок учета и содержания памятников, мемориальных досок и других памятных знаков.

1.4. В настоящем Положении используются следующие основные понятия и определения:

- муниципальные объекты - муниципальные учреждения (школы, библиотеки, стадионы и т.п.), находящиеся в муниципальной собственности Дедовичского района;

- памятник - произведение монументального искусства, созданное для увековечения людей и исторических событий;

- памятный знак -  скульптурно-архитектурная композиция (стела, обелиск, бюст и др.), созданная с целью увековечения памяти выдающегося события или выдающейся личности;
- мемориальная доска - памятный знак, устанавливаемый на фасаде, в интерьерах зданий, на закрытых территориях и сооружениях, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся личностей;
-  Имена – имена, фамилии Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, имена лиц имеющие почетные звания Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30.12.1995 № 1341 «Об установлении почетных званий Российской Федерации, утверждения положения о почетных званиях и описании нагрудного знака к почетным званиям Российской Федерации»,имена почетных граждан Дедовичского района.  Имена присваиваются учебным заведениям, учреждениям культуры и иным муниципальным организациям Дедовичского района, а также улицам, скверам, площадям, паркам, аллеям с целью увековечения памяти о выдающейся личности или знаменательном событии в истории района, области, России.
1.5. Требования настоящего Положения обязательны для всех предприятий и организаций различных форм собственности, государственных, муниципальных учреждений, общественных объединений и организаций, принимающих решение о присвоении имен муниципальным объектам, улицам, скверам, площадям, об установке памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории Дедовичского района.

1.6. Изготовление и установка памятников, памятных знаков и мемориальных досок осуществляется после принятия соответствующего  решения Собрания Дедовичского района.
1.7. Архитектурно-художественное решение памятника, памятного знака и мемориальной доски не должно противоречить характеру места их установки, особенности места (местности).
1.8. Настоящее Положение не распространяется на отношения, возникающие при:

- установке памятников, памятных знаков и мемориальных досок на территориях, принадлежащих физическим и юридическим лицам, закрытых для обзора и для свободного посещения;

- установке скульптур, декоративных композиций и прочих элементов благоустройства городской среды;

- установке памятников и памятных знаков в местах погребения граждан, за исключением братских и воинских захоронений.

2. Основания для принятия решения об увековечивании памяти лица или события
2.1. Основаниями для принятия решения о присвоении имен муниципальным учреждениям, улицам, скверам, площадям, паркам, аллеям, об установке памятников, памятных знаков и мемориальных досок являются:
- значимость события в истории Дедовичского района, Псковской области и Российского государства;
- наличие официально признанных достижений личности в государственной, общественной, политической, военной, производственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре, спорте;

-  иной особый вклад в определенную сферу деятельности, принесший пользу Дедовичскому району и Отечеству.

3. Правила присвоения имен муниципальным учреждениям, улицам, скверам, площадям, паркам, аллеям, установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок
3.1. В целях объективной оценки значимости события или лица, имя которого предлагается увековечить, памятники, памятные знаки и мемориальные доски могут быть установлены, а имена присвоены не менее чем через:

- 5 лет после кончины лица, имя которого увековечивается;

-  10 лет после события, в память которого они устанавливаются;

3.2. Требования пункта 3.1. настоящего Положения не распространяются в случае:

- выдвижения инициативы об увековечивании имени лица, которому было присвоено звание "Почетный гражданин Дедовичского района»;

- выдвижения инициативы об увековечивании имен жителей Дедовичского района – участников Великой Отечественной войны, которым присвоено звание Герой Советского Союза, участников специальной военной операции, которым присвоено звание Герой Российской Федерации, а также почетные звания Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30.12.1995 N 1341 "Об установлении почетных званий Российской Федерации, утверждении положений о почетных званиях и описании нагрудного знака к почетным званиям Российской Федерации", проявивших самоотверженность, героизм, отдавших свои жизни при исполнении профессионального долга, отмеченных за многолетний добросовестный труд в сфере профессиональной деятельности.

3.3. На все памятники и памятные знаки разрабатывается проектная документация.

3.4. Изготовление и установка памятников, памятных знаков и мемориальных досок осуществляется за счет собственных средств заявителя и (или) привлеченных им средств, а также за счет средств бюджета муниципального образования «Дедовичский район» в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели.

3.5. При присвоении наименований улицам, скверам, площадям, паркам, аллеям, должно учитываться современное, историческое, национальное, культурное или географическое наименование местности, на которой расположены улицы, скверы, площади, парки, аллеи, при этом новое наименование не должно повторять уже существующие или иметь сходное звучание.

3.6. Переименование существующих наименований улиц, скверов, площадей, парков, аллей, производится только в исключительных случаях, а именно:

- при изменении категории улиц и функционального назначения площадей, скверов, парков, аллей;

- в целях устранения дублирования наименований.

4. Порядок принятия решения о присвоении имен муниципальным учреждениям, улицам, скверам, площадям, паркам, аллеям, об установке памятников, памятных знаков и мемориальных досок
4.1. Инициаторами присвоения имен муниципальным учреждениям, улицам, скверам, площадям, паркам, аллеям, установления памятников, памятных знаков и мемориальных досок могут выступать органы государственной власти и местного самоуправления, предприятия, учреждения, общественные организации и движения, а также инициативные группы граждан численностью не менее 10 человек.

4.2. Лица, выступающие с инициативой о присвоении имен муниципальным учреждениям, улицам, скверам, площадям, паркам, аллеям, установления памятников, памятных знаков и мемориальных досок представляют в Администрацию Дедовичского района следующие документы:

4.2.1. Для установления памятника, памятного знака, мемориальной доски:

- заявление;

- копии архивных и других документов, подтверждающих достоверность события или заслуги лица, имя которого увековечивается;

- документы, подтверждающие период проживания лица, память о котором предлагается увековечить, в данном здании (документы из управляющих организаций, ТСЖ, архивные документы и т.д.);

- эскиз памятника, памятного знака или мемориальной доски;

- проект текста на памятнике, памятном знаке или мемориальной доске;

- сведения об источниках финансирования работ по проектированию, изготовлению и установке памятников, памятных знаков и мемориальных досок;

- договор с собственником, если размещение памятника, памятного знака, мемориальной доски осуществляется на объектах, не находящихся в муниципальной собственности;

- оформленное письменное согласие собственников помещений в многоквартирном доме (протокол общего собрания), если предлагается установить мемориальную доску на фасаде многоквартирного дома;

- оформленное письменное согласие собственника земельного участка, на территории которого предлагается установить памятник или памятный знак; собственника здания, сооружения, на фасаде или в интерьерах которого предлагается установить мемориальную доску, за исключением случаев нахождения земельного участка, здания, сооружения в собственности муниципального образования "Дедовичский район".

4.2.2. Для присвоения имени муниципальным учреждениям:

- заявление;

- протокол с решением о присвоении имени;

- копии архивных и других документов, подтверждающих достоверность события или заслуги лица, имя которого увековечивается;

- сведения о деятельности муниципального учреждения, которому присваивается имя.

4.2.3. Для присвоения имени улицам, скверам, площадям, паркам, аллеям:

- заявление;

- копии архивных и других документов, подтверждающих достоверность события или заслуги лица, имя которого увековечивается;

- ситуационный план участка города, где находится объект, которому присваивается имя.

4.3. Администрация Дедовичского района осуществляет регистрацию и учет поступивших заявлений и материалов, подготавливает и направляет необходимые документы в Комиссию, которая на постоянной основе создается при Администрации района с привлечением специалистов Администрации и представителей общественных организаций (объединений) и почетных граждан района в ее составе.
4.5. В результате рассмотрения поступивших заявлений комиссия с учетом мнения близких родственников принимает решение о возможности присвоения имен муниципальным учреждениям, улицам, скверам, площадям, паркам, аллеям, установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок или отсутствии оснований для их установки и предусмотренных настоящим Положением.

4.6. В случае принятия Комиссией решения о возможности присвоения имен муниципальным учреждениям, улицам, скверам, площадям, паркам, аллеям, установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок Глава Дедовичского района вносит в Собрание депутатов Дедовичского района соответствующий проект решения. К проекту решения прилагаются:

- пояснительная записка (с указанием источников финансирования работ по изготовлению и установке памятника, памятного знака или мемориальной доски);

- выписка из протокола заседания комиссии;

- для установки памятника, памятного знака и мемориальной доски - документы, указанные в  подпункте 4.2.1 пункта 4.2 настоящего Положения;

- для присвоения имени муниципальным учреждениям - документы, указанные в в  подпункте 4.2.2 пункта 4.2 настоящего Положения;

- для присвоения имени улицам, скверам, площадям, паркам, аллеям - документы, указанные в в  подпункте 4.2.3 пункта 4.2  настоящего Положения, а также иные предложения, поступившие в комиссию.

4.7. В случае несогласия инициаторов ходатайств с решением комиссии председатель Комиссии направляет его и все имеющиеся материалы в Собрание депутатов.

5. ПОРЯДОК УСТАНОВКИ И СОДЕРЖАНИЯ ПАМЯТНИКОВ,

ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ И МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК

5.1. Памятники, памятные знаки и мемориальные доски выполняются только из долговечных материалов. Эскизный проект памятного знака, памятника и места их размещения рассматриваются Комиссией, при необходимости вопрос может быть вынесен на рассмотрение сторонних специалистов.

5.2. Памятники, памятные знаки и мемориальные доски, изготовленные и установленные за счет средств бюджета Дедовичского района, включаются в реестр муниципального имущества, находящегося в казне муниципального образования "Дедовичский район".

5.3. Содержание, реставрация, ремонт памятников, памятных знаков и мемориальных досок, включенных в реестр муниципального имущества, производится за счет средств бюджета муниципального образования «Дедовичский район» в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели. Текущее содержание памятников, памятных знаков и мемориальных досок осуществляется в едином комплексе с прилегающей территорией, определенной проектом.

5.4. После установки памятника, памятного знака и мемориальной доски, изготовленного за счет собственных средств заявителя и (или) привлеченных им средств, заявитель вправе самостоятельно обеспечивать его содержание в соответствии с требованиями  Правил благоустройства, санитарного содержания и озеленения муниципального образования, на территории которого проведена установка или передать памятник, памятный знак или мемориальную доску в собственность муниципального образования "Дедовичский район".

5.5. Отдел культуры и молодежной политики Администрации Дедовичского района ведет учет памятников, памятных знаков и мемориальных досок, осуществляет контроль за их состоянием.

5.6. Решение о демонтаже или снятии памятников, памятных знаков и мемориальных досок, принимается решением Собрания депутатов Дедовичского района, за исключением случаев, когда требуется реставрация памятника, памятного знака или мемориальной доски или проводятся ремонтно-реставрационные работы на здании, где установлена мемориальная доска.

5.7. Памятник, памятный знак и мемориальная доска, представляющие особую историческую и художественную ценность, могут быть переданы в ведение субъекта Российской Федерации в установленном порядке.

5.8. Предприятия, учреждения, организации и граждане обязаны обеспечивать сохранность памятников, мемориальных досок и других памятных знаков. Контроль за их состоянием и сохранностью на территории Дедовичского района осуществляется ими совместно с Администрацией Дедовичского района.

6. Заключительные положения

6.1. Лица, виновные в установке несанкционированных памятников, мемориальных досок и других памятных знаков, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6.2. За нарушения требований в области сохранения, использования памятников, мемориальных досок и других памятных знаков, должностные лица, юридические лица несут административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6.3. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего положения, разрешаются путем переговоров или в установленном законом порядке.